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Wprowadzenie

Artykuły zamieszczone w niniejszym, piętnastym zeszycie „Gospodarki Przestrzen-
nej”, przygotowanym w Katedrze Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, poświęcone 
są wybranym problemom planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wszyst-
kie publikowane teksty odzwierciedlają aktualne problemy badawcze Autorów  
z rozmaitych dziedzin gospodarki przestrzennej. W zeszycie zaprezentowano wy-
niki badań naukowych dotyczących takich obszarów gospodarki przestrzennej, jak: 
kurczące się małe miasta, obszary metropolitalne, efektywność projektów innowa-
cyjnych, turystyka uzdrowiskowa, wartość rekreacyjna zbiorników wodnych, wy-
dajność pracy w samorządzie terytorialnym, klastry, potencjał rozwojowy obszarów 
problemowych, zarządzanie krajobrazem kulturowym na obszarach wiejskich, czyn-
niki i przejawy suburbanizacji postindustrialnej, inwestycje na obszarach oddziały-
wania dużych miast, funkcja turystyczna obiektów podziemnych, transport zrówno-
ważony w miastach i inne. Treści zawarte w artykułach stanowią osobiste poglądy 
Autorów na przedstawione w nich problemy. Każdy artykuł podlegał recenzowaniu 
przez dwóch recenzentów z wiodących ośrodków naukowych w kraju.

Wyrażamy przekonanie, że publikacja ta będzie stanowiła istotny wkład w roz-
wój gospodarki przestrzennej jako interdyscyplinarnej dziedziny wiedzy, będzie 
także inspiracją do dalszych badań i analiz porównawczych. Większość artykułów, 
oprócz wartości czysto naukowej, ma także walor aplikacyjny. Pozwala to z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość tej szybko rozwijającej się dziedziny naukowej, jaką 
jest gospodarka przestrzenna.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego

Jacek Potocki, Jerzy Ładysz
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PRZESTRZENNE I FINANSOWE ASPEKTY 
FUNKCJONOWANIA OBSZARU CHRONIONEGO – 
PRZYKŁAD WOLIŃSKIEGO PARKU NARODOWEGO

SPATIAL AND FINANCIAL ASPECTS 
OF A PROTECTED AREA AS EXEMPLIFIED 
BY THE WOLIN NATIONAL PARK
DOI: 10.15611/pn.2016.418.19
JEL Classification: Q 26, R19

Streszczenie: W artykule przedstawiono park narodowy nie tylko w kategorii obszaru, ale 
i w kategorii aktywnej jednostki gospodarującej. Badania empiryczne (w okresie 2008-2013) 
przeprowadzono w oparciu o dane pochodzące z ewidencji finansowo-księgowej Wolińskiego 
Parku Narodowego (WPN) oraz Głównego Urzędu Statystycznego. Zbadano stopień pełnie-
nia funkcji turystycznej przez gminy terytorialnie powiązane z WPN oraz dokonano analizy 
działalności WPN. Skala działań prowadzonych przez WPN wskazuje, że siła oddziaływania 
parku jako podmiotu jest znaczna. Jest to szczególnie istotne dla rozwoju funkcji turystycznej 
gmin terytorialnie powiązanych.

Słowa kluczowe: obszar chroniony, funkcja turystyczna, zarządzanie przestrzenią.

Summary: The article presents the national park not only as an area, but also as an active 
governing unit. Empirical research has been conducted (between 2008and 2013) using data 
from the financial-accounting records of the Wolin National Park (WNP) and from the Central 
Statistical Office. The study included an analysis of the degree to which the municipalities 
connected with the WNP through their territory realised the tourist function, as well as an 
analysis of overall WNP activity. The scale of activities undertaken by the WNP shows that 
the impact of the park as a subject is substantial. This is especially important for developing 
the tourist function in the municipalities connected with the park through their territory.

Keywords: protected area, tourist function, space management.



Przestrzenne i finansowe aspekty funkcjonowania obszaru chronionego... 189

1. Wstęp

Funkcjonowanie obszarowych form ochrony przyrody oceniane jest zwykle jedynie 
przez pryzmat zakazów i ograniczeń wymienionych przez ustawodawcę. Prowadzi 
to do utożsamiania przestrzeni chronionej z kategorią obszaru odizolowanego, sta-
nowiącego osobny byt względem otoczenia – szczególna krytyka obejmuje najwyż-
szą formę ochrony przyrody, tj. parki narodowe. W literaturze przedmiotu zwraca 
się uwagę na konieczność kompleksowego postrzegania przestrzeni przyrodniczo 
cennej, wykonywania wobec niej łącznych i spójnych działań władz [Kiryluk 2005], 
podejmuje się także tematykę obszarowych produktów turystycznych [Gardzińska 
2009], rozwoju jednostek terytorialnych w oparciu o funkcję turystyczną [Przybyła 
2011], ale równocześnie wydaje się nie doceniać aspektu obszaru chronionego jako 
podmiotu. Tymczasem parki narodowe to nie tylko unikatowa pod względem przy-
rodniczym, atrakcyjna turystycznie przestrzeń, ale także – jak zauważa B. Poskrobko 
– forma ochrony przyrody z własnym zarządem [Poskrobko 2007]. Parki narodowe 
dysponują środkami finansowymi, osiągają przychody, pełnią rolę inwestora i pra-
codawcy, a przez to są pełnoprawnym uczestnikiem życia gospodarczego. Stanowią 
więc zarówno bierny, jak i czynny element podstawowej struktury przestrzeni eko-
nomicznej [Mańkowski 2009]. Są zatem podmiotem wpisującym się w wyspecyfi-
kowane przez Bołtromiuka funkcje środowiska przyrodniczego – stanowią źródło 
zasobów naturalnych, miejsce lokalizacji procesów produkcji, posiadają zdolność 
absorpcji i neutralizacji odpadów powstających w procesie produkcji i konsumpcji 
[Bołtromiuk 2003]. Nie tracą zatem funkcji, lecz zyskują podmiotowość. 

Celem artykułu jest przedstawienie parku narodowego nie tylko w kategorii 
obszaru, ale i w kategorii aktywnej jednostki gospodarującej, oddziałującej czyn-
nie na podległą przestrzeń. Artykuł stanowi kontynuację badań autorki nad polski-
mi parkami narodowymi. Badania empiryczne przeprowadzono w oparciu o dane 
pochodzące z ewidencji finansowo-księgowej Wolińskiego Parku Narodowego 
oraz Głównego Urzędu Statystycznego – Banku Danych Lokalnych. Przyjęty 
okres badań zapewnia dokonanie obserwacji dla trzech form organizacyjno-praw-
nych, w oparciu o które w ostatnich latach funkcjonowały polskie parki narodowe. 
Badania w latach 2008-2010 przeprowadzono osobno dla państwowej jednost-
ki budżetowej (JB) Woliński Park Narodowy oraz Gospodarstwa Pomocniczego 
(GP) przy Wolińskim Parku Narodowym. W roku 2011 – dla państwowej jednostki 
budżetowej (JB), natomiast po roku 2012 – dla państwowej osoby prawnej (POP). 
Poprawne wnioskowanie wymagało zsumowania wartości właściwych dla pań-
stwowej jednostki budżetowej i funkcjonującego przy niej gospodarstwa pomoc-
niczego (lata 2008-2010). Stąd w tabelach pojawia się wiersz „w sumie WPN”, 
zawierający dane sumaryczne.  
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2. Woliński Park Narodowy – ujęcie przestrzenne 

Woliński Park Narodowy (WPN) położony jest w województwie zachodniopomor-
skim na terenie trzech gmin: Świnoujście, Wolin oraz Międzyzdroje. Rozkład po-
wierzchni WPN w poszczególnych gminach prezentuje tabela 1. Park został utwo-
rzony w 1960 r. na mocy rozporządzenia Rady Ministrów [Rozporządzenie z 3 
marca 1960]. 

Tabela 1. Powierzchnia Wolińskiego Parku Narodowego na tle gmin (dane za rok 2013)

Wyszczególnienie Gmina 
Świnoujście

Gmina  
Wolin

Gmina
Międzyzdroje

Powierzchnia gminy (w ha) 19 723 32 746 11 438
Powierzchnia parku narodowego 
(w ha) 2 498 306 5 330

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS (Bank Danych Lokalnych).

W ciągu lat granice parku ulegały zmianom. Najistotniejsza modyfikacja wy-
stąpiła w 1996 r. – wówczas do obszaru chronionego włączono wody przybrzeżne 
Bałtyku, znajdujące się w odległości 1 mili morskiej od linii lądu. Z danych WPN 
wynika, że obecna powierzchnia Parku to 10 937 ha, z czego ekosystemy leśne zaj-
mują 4648,53 ha, ekosystemy wodne 4681,41 ha, a ekosystemy lądowe nieleśne 
1607,46 ha. Sposób gospodarowania przestrzenią parku jest narzucony przez usta-
wodawcę treścią ustawy o ochronie przyrody [Ustawa z dnia 16 kwietnia 2014]. 
Uzupełnienie powyższego stanowią zarządzenia dyrektora WPN uszczegółowiające 
zasady postępowania stosownie do cech przedmiotowego terytorium. 

Podkreślić należy, że priorytetowym zadaniem parku narodowego jest ochrona 
przyrody, a udostępnianie obszaru i działalność edukacyjna muszą być jej bezwzględ-
nie podporządkowane. Opisywana przestrzeń pod żadnym – ani przyrodniczym, ani 
administracyjnym – względem nie stanowi autarkicznego fragmentu. Jest powiąza-
na, za pomocą szeroko rozumianych więzi o charakterze przyrodniczym, z otocze-
niem, do którego zalicza się także niemieckie wyspy Uznam i Rugia. Ustanowione 
granice obszaru chronionego nie mają również mocy wykluczającej przedmiotowej 
przestrzeni z przestrzeni poszczególnych gmin. Unikatowość ekosystemów, liczne 
atrakcje, m.in. punkty widokowe, Zagroda Pokazowa Żubrów, Muzeum Przyrodni-
cze, oferta edukacji ekologicznej prowadzonej w oparciu o działanie kompleksów 
Grodno i Biała Góra, powodują, że teren parku jest cenny z punktu widzenia rozwo-
ju funkcji turystycznej – rocznie odwiedza go około 1,5 mln osób. Wobec tego kom-
pleksowy opis przestrzeni parku narodowego – a także późniejsza ocena jego funk-
cjonowania jako podmiotu – wymaga dokonania charakterystyki gmin terytorialnie 
powiązanych z WPN przez pryzmat realizowanej przez nie funkcji turystycznej. 
Celem porównania wykonano także pomiar stopnia realizacji funkcji turystycznej 
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dla trzech gmin nadmorskich położonych na wschód od gmin powiązanych z WPN 
(tj. gminy Dziwnów, Rewal oraz Trzebiatów). W gminach tych nie ma takiej formy 
ochrony przyrody jak park narodowy, a wyznaczone obszary chronione zajmują na-
stępujące powierzchnie: w gminie Dziwnów 135,2 ha, w gminie Rewal 239,97 ha, 
natomiast w gminie Trzebiatów 93,3 ha (jest to rezerwat przyrody). 

Dla gmin Świnoujście oraz Międzyzdroje funkcja turystyczna jest bardzo istot-
na. Klifowe wybrzeże, bukowe lasy, delta Świny, liczne wyspy są naturalnymi atrak-
cjami zachęcającymi do skorzystania z tutejszej bazy turystycznej. Odmienna sytu-
acja występuje w gminie Wolin. Rolnicze tradycje, brak odpowiedniej infrastruktury 
sprawiają, że mimo dogodnego położenia funkcja turystyczna jest w opisywanej 
gminie słabo rozwinięta. 

Stopień pełnienia przez poszczególne gminy funkcji turystycznej zobrazowano 
za pomocą wskaźnika Baretje’a i Deferta oraz wskaźnika Charvata – wyniki zapre-
zentowano w tabelach 2 oraz 3. Do obliczeń przyjęto dane obrazujące miejsca noc-
legowe ogółem oraz ludność według faktycznego miejsca zamieszkania. 

Wzór 1. Wskaźnik Baretje’a i Deferta [Kowalczyk 2002, s. 58]:

Tf (t) = 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑚𝑚𝑙𝑙𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑙𝑙 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑙𝑙𝑙𝑙𝑚𝑚𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑙𝑙ℎ 𝑛𝑛𝑙𝑙 𝑑𝑑𝑙𝑙𝑛𝑛𝑛𝑛𝑚𝑚 𝑛𝑛𝑙𝑙𝑚𝑚𝑙𝑙𝑙𝑙𝑜𝑜𝑙𝑙𝑚𝑚 𝑥𝑥 100
𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑑𝑑𝑛𝑛𝑛𝑛ś𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑛𝑛𝑙𝑙 𝑑𝑑𝑙𝑙𝑛𝑛𝑛𝑛𝑚𝑚 𝑛𝑛𝑙𝑙𝑚𝑚𝑙𝑙𝑙𝑙𝑜𝑜𝑙𝑙𝑚𝑚

.
 

Tabela 2. Wskaźnik Baretje’a i Deferta dla gmin powiązanych terytorialnie z WPN oraz gmin 
Dziwnów, Rewal i Trzebiatów w latach 2008-2013

 Gminy 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r.
Świnoujście 18,98 20,03 20,52 18,73 23,38 24,49
Wolin 9,24 9,23 5,03 4,19 4,86 3,72
Międzyzdroje 103,85 98,14 85,31 94,79 97,54 95,51
Dziwnów 278,90 282,30 241,82 284,51 281,22 275,20
Rewal 376,88 373,08 360,50 355,97 350,53 363,66
Trzebiatów 31,30 27,91 23,23 23,51 28,31 25,54

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS (Bank Danych Lokalnych).

Uzyskane na podstawie wskaźnika Baretje’a i Deferta wyniki (zob. tab. 2) wska-
zują na zdecydowaną dominację gminy Międzyzdroje w zakresie realizacji funkcji 
turystycznej wśród gmin terytorialnie powiązanych z WPN. Wyniki dla gminy Wo-
lin dowodzą natomiast, że sama lokalizacja i cechy przestrzeni nie są wystarczające 
do rozwoju turystyki. W przypadku Świnoujścia turystykę należy uznać za jeden 
z istotnych, choć nie wiodących kierunków rozwoju. Odnosząc się do wyników 
uzyskanych przez gminy sąsiednie, uznać należy bezsprzeczną dominację gminy 
Rewal. Oceniając przedstawione informacje, należy brać pod uwagę liczbę ludności 
w poszczególnych gminach. Liczebność populacji gmin Świnoujście (41 tys. miesz-
kańców), Wolin (12 tys. mieszkańców) oraz Trzebiatów (16,7 tys. mieszkańców) 
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znacznie przewyższa liczebność społeczności gmin Międzyzdroje (6,5 tys. miesz-
kańców), Dziwnów (4 tys. mieszkańców) oraz najmniej liczną populację gminy 
Rewal (3,8 tys. mieszkańców). Dominacja turystów nad miejscową ludnością przy  
ww. wartościach jest przytłaczająca i wpływa widocznie na atmosferę wypoczynku. 

Powyższe wnioski potwierdzają uzyskane dla badanych gmin wartości wskaźni-
ka Charvata (zob. tab. 3). 

Wzór 2. Wskaźnik Charvata [Lijewski, Mikułowski, Wyrzykowski 2008, s. 25]:

TCh = 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙𝑢𝑢𝑙𝑙𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙ℎ 𝑢𝑢𝑢𝑢𝑙𝑙𝑙𝑙𝑢𝑢𝑛𝑛ó𝑤𝑤 𝑥𝑥 100
𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑙𝑙𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢𝑢ś𝑙𝑙𝑙𝑙 𝑚𝑚𝑙𝑙𝑢𝑢𝑚𝑚𝑚𝑚𝑙𝑙𝑢𝑢𝑤𝑤𝑢𝑢𝑚𝑚

.
 

Tabela 3. Wskaźnik Charvata dla gmin powiązanych terytorialnie z WPN oraz gmin Dziwnów, Rewal 
i Trzebiatów w latach 2008-2013.

Gminy 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r.
Świnoujście 2 542 2 407 2 263 2 340 3 113 3 424
Wolin 310 270 150 105 110 88
Międzyzdroje 8 418 7 998 7 024 7 906 8 127 9 218
Dziwnów 18 419 16 890 14 284 16 536 15 540 15 211
Rewal 24 054 24 570 22 587 21 586 21 411 19 920
Trzebiatów 1 880 1 708 1 604 1 471 1 614 1 721

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS (Bank Danych Lokalnych).

Niepokojący jest ciągły spadek wartości obu wskaźników dla gminy Wolin. Wy-
daje się, że niekorzystna sytuacja w zakresie rozwoju funkcji turystycznej została 
dostrzeżona przez władze samorządowe. Gmina Wolin włączyła się w tworzenie 
projektu Zachodniopomorskiego Szlaku Żeglarskiego – regionalnego produktu tury-
stycznego opierającego się na przyrodniczych walorach Zalewu Szczecińskiego. Pro-
jekt współfinansował Europejski Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach dzia-
łania 6.4. Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013. W 2014 r. 
otwarto Marinę Wolin, a tym samym wzbogacono infrastrukturę turystyczną gminy. 
Szansę dla gminy Wolin może stanowić oferta skierowana do konkretnego odbiorcy 
– w tym przypadku środowiska żeglarskiego. Turystyka kwalifikowana byłaby prze-
ciwwagą dla masowej turystyki realizowanej w gminach Rewal i Dziwnów. 

3. Woliński Park Narodowy – ujęcie podmiotowe

Woliński Park Narodowy – podobnie jak wszystkie pozostałe 22 parki narodowe 
w Polsce – jest wyodrębniony ze swojego otoczenia pod względem ekonomicznym, 
organizacyjnym i prawnym. Na mocy art. 8g wspomnianej ustawy o ochronie przy-
rody park narodowy prowadzi samodzielną gospodarkę finansową. Art. 8a ww. usta-
wy stwierdza, że park narodowy jest państwową osobą prawną w rozumieniu art. 
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9 pkt 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. nr 157,  
poz. 1240 z późn. zm.). Dodatkowo ustawodawca dopuszcza możliwość wykony-
wania przez parki narodowe działalności gospodarczej na zasadach określonych 
w przepisach ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej 
(Dz.U. z 2010 r., nr 220, poz. 1447 z późn. zm.), z ograniczeniami wynikającymi 
z ustawy o ochronie przyrody. Upodabnia to parki narodowe do przedsiębiorstw 
– zasadnicza różnica polega na tym, że przedsiębiorstwa funkcjonują w celu zarob-
kowym, a parki narodowe w celu wykonywania działań ochronnych oraz udostęp-
niania obszaru parku i prowadzenia edukacji przyrodniczej. 

Uczestników życia gospodarczego można opisać za pomocą wielu cech. Chcąc 
scharakteryzować WPN jako podmiot, przeanalizowano strukturę i wartość akty-
wów będących w dyspozycji parku. W związku z chęcią ukazania pracotwórczej 
funkcji WPN przedstawiono wysokość wynagrodzeń. Analizy wybranych rodzajów 
kosztów dokonano przez pryzmat wpływu działań parku na możliwość realizacji 
funkcji turystycznej przez gminy terytorialnie powiązane. 

Tabela 4. Aktywa Wolińskiego Parku Narodowego oraz Gospodarstwa Pomocniczego przy WNP 
w latach 2008-2013 (w tys. zł). Stan na 31 XII danego roku

Opis 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r.
JB GP JB GP JB GP JB POP POP

Aktywa 
trwałe 11 851 15 247 12 559 23 653 12 119 22 503 33 496 33 630 33 322
Rz. akt. 
trwałe, 
w tym: 11 851 15 247 12 559 23 653 12 119 22 503 33 363 33 497 33 289
1 śr.t. 11 808 15 247 12 559 23 653 11 980 22 503 33 011 32 467 32 372
2 śr.t.b. 43 0 0 0 139 0 352 1030 917
Aktywa 
obrotowe 98 679 105 622 176 234 474 916 2 199
Suma 
bilansowa 11 949 15 926 12 664 24 275 12 295 22 737 33 970 34 546 35 521
W sumie 
WPN 27 875 36 939 35 032 33 970 34 546 35 521

Legenda: JB – jednostka budżetowa WPN, GP – Gospodarstwo Pomocnicze przy WPN, POP – 
państwowa osoba prawna WPN, Rz. akt. trwałe – rzeczowe aktywa trwałe, śr.t. – środki trwałe, śr.t.b. 
– środki trwałe w budowie.

Źródło: opracowanie własne na podstawie bilansów WPN oraz GP przy WPN. 

Z danych zawartych w tabeli 4 wynika, że wartość aktywów (suma bilansowa) 
pozostających w dyspozycji Wolińskiego Parku Narodowego, począwszy od 2009 r., 
przekracza 30 mln zł. Przyjmując rok 2008 za bazowy, w latach 2008-2013 wystą-
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pił ponad 20-procentowy wzrost wartości aktywów. Ze struktury aktywów wynika 
ponadto, że wiodącym ich składnikiem są środki trwałe – składnik rzeczowych akty-
wów trwałych. Środki trwałe w budowie obrazują wartość prowadzonych inwestycji 
– oznacza to, iż badana jednostka dokonywała w latach 2008-2013 prac mających na 
celu zwiększenie wartości środków trwałych wykorzystywanych do realizacji celów 
statutowych. 

Przestrzeń objęta ochroną prawną w formie parku narodowego w sposób bezpo-
średni generuje miejsca pracy. Ustawowe zadania parku narodowego wykonuje ze-
spół pracowników zatrudnionych na umowę o pracę oraz – w miarę potrzeb – osoby, 
z którymi zawarto umowę-zlecenie lub umowę o dzieło. 

Tabela 5. Wynagrodzenia brutto w Wolińskim Parku Narodowym oraz Gospodarstwie Pomocniczym 
przy WPN w latach 2008-2013 (w tys. zł). Stan na 31 XII danego roku

Wyszczególnienie
2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r.

JB GP JB GP JB GP JB POP POP
Wynagrodzenie
osobowe 1724 643 1 822 735 1810 662 2 360 2419 2233
Wynagrodzenie 
bezosobowe 0 21 0 14 0 39 3 7 9
W sumie WPN 2388 2571 2511 2363 2426 2242

Legenda: JB – jednostka budżetowa WPN, GP – Gospodarstwo Pomocnicze przy WPN, POP – pań-
stwowa osoba prawna WPN.

Źródło: opracowanie własne na podstawie ksiąg rachunkowych WPN oraz GP przy WPN. 

Chcąc przedstawić funkcję pracotwórczą WPN, w tabeli 5 zaprezentowano in-
formacje dotyczące wysokości wynagrodzeń brutto. Należy wyjaśnić, że wynagro-
dzenia osobowe dotyczą pracowników etatowych – w wymienionych kwotach ujęto 
również dodatkowe wynagrodzenie roczne. Wynagrodzenia bezosobowe są następ-
stwem umów cywilnoprawnych – umowy o dzieło i umowy-zlecenia. W badanym 
okresie wartość wynagrodzeń brutto ulegała dwukierunkowym wahaniom, oscylu-
jąc wokół kwoty 2,5 mln zł. Koszty, jakie ponosi WPN, w znaczącej części bezpo-
średnio dotyczą udostępniania turystycznego, edukacji przyrodniczej oraz związane 
są z zapewnieniem trwałości przyrodniczych i kulturowych zasobów parku. Jakkol-
wiek istnienie interakcji między możliwością realizacji funkcji turystycznej a dwie-
ma pierwszymi grupami kosztów nie budzi wątpliwości, to istnienie analogicznych 
powiązań z trzecią grupą wymaga wyjaśnienia. Do wspomnianej kategorii kosztów 
zalicza się m.in. koszty: ochrony ekosystemów wodnych, cięć sanitarnych i pielę-
gnacyjnych drzewostanu, hodowli lasu, ochrony ekosystemów leśnych i nieleśnych, 
ochrony zwierząt i roślin, a także koszty ochrony przed pożarami i szkodnictwem. 
Oznacza to, że koszty wprost związane są z utrzymaniem unikatowości przyrody 
będącej podstawą atrakcyjności obszaru. 
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Tabela 6. Koszty powiązane z możliwością realizacji funkcji turystycznej ponoszone przez WPN 
w latach 2008-2013 (w tys. zł). Stan na 31 XII danego roku

Wyszczególnienie
2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r.

GP GP GP JB POP POP
Ochrona zasobów przyrodniczych 
i kulturowych 572 678 811 697 3038 4306
Udostępnianie parku narodowego 
dla turystyki 269 301 203 214 1609 2726
Działalność edukacyjna 282 304 306 235 749 1519
Suma 1123 1283 1320 1146 5396 8551

Legenda: JB – jednostka budżetowa WPN, GP – Gospodarstwo Pomocnicze przy WPN, POP – 
państwowa osoba prawna WPN. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie ksiąg rachunkowych WPN oraz GP przy WPN. 

W latach 2008-2010 wszystkie zadania ustawowe parków narodowych realizowały 
utworzone przy nie gospodarstwa pomocnicze. Jednostki budżetowe pełniły funkcję 
zarządzającą, a w prowadzonej przez nie ewidencji finansowo-księgowej nie wyod-
rębniano kont zespołu 5. W związku z tym w tabeli 6 za okres 2008-2010 zaprezen-
towano jedynie dane dotyczące Gospodarstwa Pomocniczego przy WPN. 

Wśród prowadzonych przez WPN w badanym okresie prac wyróżnić należy: bu-
dowę zejścia turystycznego Kawcza Góra-plaża; budowę zejścia na plażę w Wisełce; 
modernizację systemu ochrony przed pożarami i szkodnikami; adaptację kompleksu 
Grodno oraz adaptację kompleksu Biała Góra. Kompleks Grodno to nieruchomości 
pełniące w przeszłości funkcję ośrodka wypoczynkowego Rady Ministrów. Do ce-
lów edukacyjnych udostępniono willę nr 5, oferującą 28 miejsc noclegowych. Wciąż 
trwają prace w pozostałych zabudowaniach – docelowo ma się tam mieścić tak-
że siedziba Dyrekcji WPN. Kompleks Biała Góra stanowią nieruchomości przejęte 
od Rejonowego Zarządu Infrastruktury w Szczecinie (mienie powojskowe). Obec-
nie obiekt pełni funkcję edukacyjną (kompleks mieści m.in.: salę konferencyjną,  
50 miejsc noclegowych, dwie sale warsztatowe) oraz funkcję zaplecza technicznego 
(m.in. magazyn tarcicy, magazyn konserwatora obwodu wodnego). 

Przedstawiona analiza pozwala stwierdzić, że WPN gwarantuje kompleksowe 
podejście do zarządzanej przestrzeni – „twarde” inwestycje uzupełniane są „miękki-
mi” działaniami z zakresu edukacji ekologicznej, które wspierają jednocześnie roz-
wój turystyki kwalifikowanej. Gminy terytorialnie powiązane mogą bez własnego 
udziału finansowego wykorzystywać efekty działania WPN – m.in. budować własny 
produkt turystyczny z wykorzystaniem wartości będących w granicach WPN. 
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4. Zakończenie

Ograniczenia dotyczące wykorzystania przestrzeni parków narodowych zawarte 
w ustawie o ochronie przyrody są powszechnie znane. Dostęp do danych opisują-
cych parki narodowe jako podmiot jest zdecydowanie trudniejszy – wymaga analizy 
dokumentacji finansowo-księgowej. Przeprowadzone badania uprawniają do stwier-
dzenia, że Woliński Park Narodowy jest jednostką wywierającą wpływ na rozwój 
gmin terytorialnie powiązanych nie tylko poprzez ustawowe zakazy, ale i aktywną 
działalność parku jako podmiotu gospodarującego. Dysponowanie przez WPN ma-
jątkiem przekraczającym – począwszy od 2009 r. – 30 mln zł i stanowienie miejsc 
pracy dla zespołu, którego suma wynagrodzeń rocznych oscyluje wokół kwoty  
2,5 mln zł, oddaje skalę działań parku.

Atrakcyjność turystyczna obszaru Wolińskiego Parku Narodowego sprawia, że 
funkcja turystyczna jest istotna nie tylko dla samego obszaru parku, ale i gmin Mię-
dzyzdroje oraz Świnoujście. Warte podkreślenia jest to, że wysokość wskaźników 
Baretje’a i Deferta, a także Charvata wskazuje na nikłą realizację funkcji turystycz-
nej w jednej z gmin terytorialnie z WPN powiązanej, tj. gminie Wolin. Dowodzi 
to, że sama unikatowość przyrody nie jest wystarczająca dla rozwoju omawianej 
funkcji – niezbędne jest odpowiednie zarządzanie przestrzenią. W tym kontekście 
działalność WPN w zakresie prowadzenia działań ochronnych, udostępniania tu-
rystycznego oraz – propagującej m.in. zasad turystyki kwalifikowanej – edukacji 
ekologicznej staje się wartością nie do przecenienia. 

Masowa turystyka realizowana w sąsiednich gminach (Rewal i Dziwnów) może 
być szansą dla gminy Wolin. Celem turysty kwalifikowanego jest aktywny i świado-
my wypoczynek – trudno to osiągnąć w tłumie. 
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